De alimentorum viribus. Cap. CCXXXIX.

Sanitatis studiosum si quid aliud, alimentorum vi-  
res nosse oportet: itaq; ea quæ attenuatoriam vim ha-  
bent, angustos transitus obturazione liberant, & uisco-  
la infarta expurgant, ac crassa secant. Verum qui in ip-  
orum esu perseverant, serosas & biliosas superfluita-  
tes congregant, & si quis adhuc amplius perseveret,  
atrabiliariu sanguinem reddet. Quare ab assiduo ip-  
orum usu abstinere oportet, præsertim eorum quæ  
temperamentum biliosum habent. Solis enim his qui  
pituitam & crudum humorem uiscosumq; ac crassum  
coaceruarunt, talia conueniunt. At uero crassifaci-  
te ui prædicta, multum alunt, & si in uentre ac iecore  
probe concoquantur, sanguinem boni succi generant,  
lienem autem & iecur obturant. Ex his uero quædam  
crassi tantum succi sunt, uelut lenticula: Quædam  
uero uiscosi, ut malua: quædam crassum simulq; uisco-  
sum succum possident, uelut est caro testa intectorum.  
Securior itaq; est diæta & uictus attenuatorius ad sa-  
nitatis conseruationem, præ crassifaciente. uerū quum  
modice alat, firmitatem non addit corporibus neque  
tobit, & oportet aliquando etiam multum nutrien-  
tia moderate assumere, ubi firmitatem acquirere uo-  
les. Cæterum citra periculum crassa diæta uti pos-  
sunt, qui exercitiis dediti sunt, & qui dormiunt, quan-  
tum

um uolunt. Omnes autem qui ante ciboru*m* acceptio*n*  
nem exerceri non possunt, alimenta crassi succi uident:  
maximum enim ad sanitatis conseruationem malum,  
perpetuum oculum existit, quemadmodum contrà mo  
deratus motus maximu*m* bonum. Omnia porro edu  
liorum optima sunt, quæ inter attenuantia ac crassefa*s*  
cientia medium locu*m* obtinent, & sanguinem substans  
tia ac compage moderatum generant. Itaque tale ali*s*  
mentum corporibus nostris conueniens est: nocuum  
uero crassi succi, & propterea semper fugiendu*m*. Quin  
& alimentorum uarietatem fugere oportet, præsertim  
si ex contrariis uiribus ac facultatibus constiterint, ita  
que enim assumpta probè concoquuntur.

Attenuatoria alimenta. Cap. CCXL.

Allium, cepe, nasturtium, porrum, finapi, piper, finy*r*  
nium, pyrethrum, origanum, calamintha, hyssopus, li*s*  
ymbrium, pulegium, thymus, satureia uiridis accepta,  
sicca enim medicamentum est. Ab his proxima sunt  
eruca, sion, apium, petroselinum, ocimum, raphanus,  
brassica, beta, foeniculum, coriandrum, ruta, anethum, li*s*  
gusticum, cuminum, capparis & terebinthi fructus, car*s*  
ui semen, anisi, dauci, & omnium odoratoru*m* & acrium  
ac palam calidorum semina, ueru*m* fortiter attenuat rus  
tae semen, ac cannabis, ut medicamenta de cætero exis  
tant. Ex cerealibus seminibus attenuanti diaet*e* solum  
ordeum conuenit, deinde panes cibano cocti triticei,  
& reliquis abstinenti, præterquam si quis per longius  
interuallum pisum, aut lentem gustare uelit: plurimum  
autem eduliorum usum pro attenuantis uictus ratione  
suppeditant pisces petrosi & in ostanæ uolucres parue,  
in uniuersum enim omnia exercitata meliora sunt in  
exercitatis, & sicciori uictu utentia, & puru*m* ac tenuem  
aërem inspirantia, & ex piscibus qui mollem simulq*;*  
friabilem carnē habent reliquis præstant. Nam qui du  
ram aut uiscosam habet, ab his penitus abstinenti est.

A E T.

p Habes

## S E R M O

Habes autē notas carnis omnis animalis, friabilitatem  
ac molliciem, & quibus sanè utraq; affuerit, ad satietas  
tem edere licet: quibus altera tantū, edere quidē expe  
dierit aliquādo, sed uitanda satietas est. Neq; gallinas  
prohibeo si quis exercitio utatur, neq; columbas, neq;  
turtures, maximē si in agro degant, ac montanis locis.  
Oportet autē non recens mactatas, sed unam mininū  
diem seruatas à mastatione edere, non solum turtures  
& gallinas, sed etiam perdes, & omnia que moderat  
te duram carnem habet. Sed & salti pisces abundē at  
tenuant, & crassos ac uiscosos humores secant, eligen  
di sunt autē & ex his qui mollem carnē habent. Nam  
cetacei generis uitandi sunt. Præstat & plurima edulia  
aceto & aceto multo præparata accipere, & sale prius  
condire quantū eius fieri potest. Neq; laſionē incur  
ret, qui fructus pomorum alium molliētes acceperit.  
Verū tarde tranſeuntes deteriores sunt, & magis si du  
ti fuerint. Quare ex his ne gustare quidē oportet, pre  
ter eos qui repositioni apti sunt, uelut pira & mala, &  
uuarū non pauca genera: molliores autē magis edere  
expedierit, qui uero ualde austeri & acerbi sunt, ad hāc  
diętam inepti existunt. Omniū maximē autē aptae sunt  
caricē, & nuces, & pistacia, & amygdalæ subamarae. Cæ  
terū oliuas neq; laudo, neq; uitupero. Verū ex dulciō  
bus non solū eduliis, sed etiā potionibus, mel ferē solū  
exacte tenuem succum generat: Vina quoq; tenuia &  
alba crassos humores secant, & per urinas expurgant.  
Utilissimū uero ad extenuatē uictū est acetū mulsum.  
Crassi succi alimenta.

Cap. CCXLI.

Panes furnacei, & filiginei, & non probē præparati,  
placentæ ex multo & similagine, itemq; liba, & omnis  
placenta nō fermentata ex triticō, & quæcumq; eius ges  
teris inde parantur. Sunt etiam simulago, ac alica, las  
tis crassi succi, amyliū uero moderate. Sunt & dolichi  
crassi succi, & lupini, & interna lantis caro, nam cortex  
exterſos

exteriorū quid possidet, itemq; fabæ frictæ, & pisces  
tmolles appellati, loligines, sepiæ, polypopodes, & ce-  
tacei generis, ex quo sunt & thūni, moderatores autē  
ipsis sunt pelamides. Multū crassi succi sunt ostrea, &  
& buccina, purpuræq; ac chamæ, patellæ, pectines, pin-  
næ, & omnia testa intecta, anguillæ item ac cochlearæ, bu-  
bulæ carnes, caprinæ, ceruinæ, leporinæ, suillū hepar,  
thenes, testes moderate, lac coctū, casei omnes, uerū re-  
centes & ex acido lacte minus oxygala, ptogala quod  
& pyripton uocatur, oua ad perfectā concretionem  
cocta & magis adhuc assata, atque amplius etiaminum  
fricta in sartaginæ, palmæ, castaneæ, bulbi, rapa, fungi,  
tubera, nuces pineæ, coni ac strobili appellati, ficus  
non probe maturæ, ceteri caro, cucumeres præsertim  
überius ingestæ, mala nondū matura, uina dulcia quoq;  
que sanguinem crassum generant, & his amplius fa-  
pa, & uinum nouum, uinaq; crassa ac nigra.